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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zjišťování lokálních deformací pomocí metody

Structure from Motion v závislosti na volbě vzdálenosti snímkování, na kvalitě

fotoaparátu a na množství pořízených snímků.

Problematika je řešena pomocí laboratorního experimentu, kdy je snímkována

platforma s mnoha dílčími testovacími přípravky pro výsledné porovnání a detekci

deformací.

Výsledkem této práce je zhodnocení rozlišovací schopnosti pro detekci deformací

v závislosti na vzdálenosti snímkování a použité kameře. Dalším výstupem jsou tabulky

s doporučením pro snímkování v UAV fotogrammetrii.
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Abstract

The topic of the thesis is the detection of local deformations by Structure from

Motion method according to shooting distance, the quality of the camera and on the

amount of taken images.

The problem is solved by a laboratory experiment, where platform with many

partial jigs is photographed for the final comparison and detection of deformations.

The result of this work is the evaluation of the resolution for the detection of

deformations depending on the shooting distance and the used camera. Another output

are tables with recommendations for taking images in UAV photogrammetry.
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Úvod
Měření posunů a deformací objektů má velký význam pro kontrolu stálosti

stavebních objektů. Pravidelným kontrolováním se zajišťuje bezpečnost a případně se

vyhodnocují posuny, které lze včasně řešit. Posuny a deformace jsou způsobeny různými

vlivy, mohou to být fyzikálně–mechanické vlastnosti podloží jako hmotnost stavebního

objektu, velikost a tvar základů, hloubka a druh základové půdy. Vliv na posuny

a přetvoření může mít také poddolování území a účinek nových staveb na stávající.

Chování většiny stavebních objektů je závislé na určitých periodách, kdy na objekt působí

vnější podmínky jako je teplota, vlhkost a působení slunečního záření. Periody mohou

být krátkodobé v horizontu hodin nebo dnů, ale i dlouhodobé, kde lze uvažovat měsíce

i roky. Je důležité provádět geodetická měření za stejných podmínek, což není vždy

možné. Proto se nejčastěji volí tzv. etapové měření, kdy se posuny a přetvoření měří

s danými časovými rozestupy.

Mezi využívané geodetické metody zaměření posunů a deformací patří přesná

nivelace či velmi přesná nivelace, pro vědecké účely metoda zvlášť přesné nivelace.

Hydrostatická nivelace využívá principu dvou spojitých nádob. Trigonometrické měření,

kdy se posun nebo deformace určuje na základě změn zenitových úhlů při známé délce

záměry [3]. Dále se využívá polární metoda, protínání a GNSS. Nyní v době moderních

technologií se využívají metody rychlého sběru velkého množství dat, kam řadíme

laserové skenování a fotogrammetrické metody. Mezi běžné fotogrammetrické postupy

patří časová základna a reálná základna. Výhodou této metody je zachycení okamžitého

stavu během krátké doby a zároveň zachycení velkého množství bodů. Speciálním

postupem fotogrammetrie je metoda Structure from Motion (SfM), kde je objekt

několikrát nasnímán s překryty a následně jsou tyto snímky zpracovány v softwaru.

Kromě geodetických metod je možné ve speciálních případech využít metodu

fyzikální, kam se řadí tenzometr, který je schopen odečítat velmi malé změny.

Metoda Structure from Motion (dále jen „SfM“) má široké uplatnění pro

dokumentaci 3D objektů při ochraně památek, v lékařství, a také v archeologii. Kromě

těchto disciplín se SfM hodí také pro geodetická zaměření a lze ji využít pro měření

posunů a deformací. Diplomová práce se bude zabývat schopnostmi detekce deformací
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3D modelů vygenerovaných metodou SfM. Jako předmět měření byla zvolena testovací

platforma, na které jsou čtyři přípravky vhodné k testování rozlišovací schopnosti. Deska

byla nasnímána z různých vzdáleností digitální zrcadlovkou a mobilním telefonem, a také

pomocí videozáznamu. Snímky byly vyhodnoceny v programu Agisoft Metashape, kde

jsou výsledkem hustá mračna. Tato mračna byla porovnávána se skutečnými velikostmi

testovacích přípravků a byla hodnocena jejich rozlišovací schopnost. V závěru práce byly

v rámci experimentu vypočteny možnosti detekce jednotlivých deformací ze třech

možných výšek snímkování bezpilotním letounem (UAV).
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1 Teoretické základy
Následující kapitola seznamuje se základními principy celého oboru

fotogrammetrie a pojednává o metodě Structure from Motion. Metoda SfM je speciální

metodou fotogrammetrie, která rekonstruuje realitu z 2D obrazu. Jedná se relativně o

mladou metodu, která má ale obrovský potenciál jak v geodezii, tak v dalších oborech

jako je zdravotnictví, archeologie, ochrana památek a dalších.

1.1 Fotogrammetrie
Fotogrammetrie je vědní obor, který se zabývá získáváním informací o předmětech

na základě přesných obrazových dat, nejčastěji fotografického záznamu. Dříve záznam

probíhal analogově, formou světlocitlivé vrstvy nebo dnes pomocí digitálních komor.

Získaný obraz má rozličné přesnosti, která se odvíjí dle použitého zařízení od

amatérských fotoaparátů, mobilů až po speciální měřické fotokomory. Z polohy bodů na

měřických snímcích lze odvodit velikost, tvar, umístění předmětu v prostoru, vyhodnotit

polohopis a výškopis.

Vícesnímková fotogrammetrie

Vícesnímková fotogrammetrie slouží pro 3D zpracování a vyžaduje vždy nejméně

dva vzájemně se překrývající snímky. Z jednoho snímku lze určit pouze 2D souřadnice

a pro přechod na 3D souřadnice je zapotřebí další měření – další snímek. Vyhodnocovaný

předmět musí být současně na obou snímcích, aby bylo možné vypočítat jeho prostorovou

3D polohu. K vyhodnocení se používá stereoskopický vjem, který umožňuje vytvořit

prostorový model předmětu měření, tato metoda se nazývá stereofotogrammetrie. Pokud

se osy záběrů snímku sbíhají (konvergují), jedná se o vícesnímkové prostorové protínání.

Konvergentní množinu orientovaných snímků je možno vyhodnotit pouze bodově, za

předpokladu, že stejný bod lze identifikovat minimálně na dvou snímcích, technologicky

se jedná o průsekovou fotogrammetrii.
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Podle technologického způsobu zpracování snímků (tj. podle způsobu převodu

snímkových souřadnic na prostorové souřadnice) se dělí metody zpracování na:

Analogové metody

Při této metodě se mechanicky, opticky anebo kombinací obou možností vytváří

analogický stav jako při snímkování. Je využíváno složitých analogových

vyhodnocovacích strojů, se kterými se lze dnes v praxi jen těžko setkat.

Analytické metody

U analytických metod dochází k převodu snímkových souřadnic do geodetického

systému prostorovou transformací, která je řešena pomocí počítačů. Metoda využívá

přístroje typu stereokomparátor ve spojení s počítačem. Práce probíhají na originálních

snímcích a po nutných orientacích snímků jsou vypočteny transformační klíče.

Vyhodnocovatel ovládá modelové souřadnice, z nichž se počítají snímkové souřadnice,

zároveň jsou dopočteny geodetické souřadnice snímaných bodů.

Digitální metody

Metoda využívá digitální obraz a stejně jako u analytické metody se zde převádí

snímkové souřadnice na geodetické souřadnice, za pomocí prostorové transformace.

Transformace se řeší na počítači, kde se také přímo měří souřadnice. Pro stereometody

musí být počítač doplněn o hardwarové doplňky umožňující stereovidění.

V této kapitole bylo čerpáno z [1].

1.1.1 Fotogrammetrické zobrazení

Základem fotogrammetrie je fotografický snímek, který vznikne středovým

průmětem fotografovaného objektu. Středové promítání (Obr. 1) vychází z předpokladu

fyzikálně idealizovaného objektivu – „tenká“ čočka. Praktické provedení objektivů se ale

od fyzikálně ideální čočky významně liší. Objektivy jsou skládány z několika čoček

a dalších optických prvků, je tedy těžké určit přesný střed promítání. Každému bodu

fotografovaného předmětu odpovídá bod ve snímkové rovině. Jednoduché schéma

principu středového promítání je znázorněno na Obr. 1. Paprsky vedené mezi bodem

a jeho obrazem, se protínají v jediném bodě – středu promítání (O). Fotogrammetrie se

snaží o převod středové projekce na projekci ortogonální tak, jak to požaduje mapové

zobrazení. Pro řešení převodu mezi projekcemi je zapotřebí přesně definovat elementární
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prvky středového promítání, tj. střed promítání (O). Právě střed promítání a další

parametry tvoří prvky vnitřní orientace, kterým je věnována další kapitola diplomové

práce.

Obr. 1: Středové promítání (vlastní zdroj)


[…]


videozáznam pořízený na mobilní telefon (Tab. 18).

Tab. 16: Možnosti detekce při snímkování digitální zrcadlovkou

Výška letu [m]
Detekovatelná

Hloubka
prohlubně [mm]

Šířka mezery
[mm]

Kulatá
prohlubeň [mm]

Kulatá mezera
[mm]

10 3,6 53,6 7,4 148,1
30 10,7 160,7 22,2 444,4

100 35,7 535,7 74,1 1481,5
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Tab. 17: Možnosti detekce při snímkování běžnou kamerou dronu

Výška letu [m]
Detekovatelná

Hloubka
prohlubně [mm]

Šířka mezery
[mm]

Kulatá
prohlubeň [mm]

Kulatá mezera
[mm]

10 10,7 59,3 7,4 148,1
30 32,1 177,8 22,2 444,4

100 107,1 592,6 74,1 1481,5

Tab. 18: Možnosti detekce při pořízení videozáznamu běžnou kamerou dronu

Výška letu [m]
Detekovatelná

Hloubka
prohlubně [mm]

Šířka mezery
[mm]

Kulatá
prohlubeň [mm]

Kulatá mezera
[mm]

10 22,2 111,1 74,1 Nedetekováno
30 66,7 333,3 222,2 Nedetekováno

100 222,2 1111,1 740,7 Nedetekováno
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo testování metody Structure from Motion pro detekci

posunů a deformací v geodézii a vydat obecné doporučení pro pořizování snímků při

zpracování touto fotogrammetrickou metodou. Tato doporučení jsou určena pro aplikaci

ve fotogrammetrii, kde jsou snímky pořizovány bezpilotními letouny (UAV). Při tomto

snímkování jsou osy záběru většinou kolmé na objekt, proto námi testovaná platforma

byla snímkována vždy kolmo. Pro potřeby referenčního mračna bylo snímkováno také

šikmo, aby byla přesnost tohoto mračna co možná největší.

Pro testování metody SfM byla zvolena testovací platforma, která byla již dříve

vyrobena na katedře speciální geodézie. Na desce byly zaměřeny vlícovací body

robotizovanou totální stanicí Trimble S6 HP a deska byla nasnímána z několika

vzdáleností digitální zrcadlovkou a mobilním telefonem. Souřadnice vlícovacích bodů

byly následně vyrovnány v softwaru GNU Gama. Získané snímky byly zpracovány

v softwaru Agisoft Metashape. Výsledkem tohoto zpracování bylo celkem 8 hustých

mračen bodů, které byly dále porovnávány v softwaru CloudCompare. Porovnány byly

také řezy hustých mračen jednotlivými testovacími přípravky se skutečnými řezy,

u kterých byla hodnocena rozlišovací schopnost

V první části byla porovnána hustá mračna bodů po jednotlivých testovacích

přípravcích. Porovnáváno bylo vždy referenční mračno bodů s testovaným mračnem,

zkoumány byly především rozdíly ve vertikálním směru, tedy v ose Z. Byly vypočteny

hodnoty normálního rozdělení, a tím je průměrná hodnota vzdálenosti mračen a její

směrodatná odchylka. Při porovnání třech vzdáleností snímkování dosahovala

nejpřesnějších výsledků nejkratší vzdálenost snímkování. U srovnání digitální zrcadlovky

a mobilního telefonu byly nejlepší výsledky docíleny zrcadlovkou.

V druhé části byla hodnocena úspěšnost zachycení mezer a prohlubní na

jednotlivých testovacích přípravcích. Nejvíce prohlubní bylo detekováno s obdélníkovým

průřezem a o něco méně byly detekovány prohlubně s kruhovým průřezem. Horší

výsledky dosahovaly mezery obdélníkového tvaru. Nejhůře byly detekovatelné kruhové

otvory. V případě referenčního mračna byly detekovány pouze dva největší otvory.

Jsou-li srovnány výsledky ze zrcadlovky a mobilního telefonu, lepší výsledky dosahovala

s detekcemi zrcadlovka, která měla cca 2x až 3x větší maximální úhly protnutí snímků.
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Dále byl hodnocen vliv počtu snímků na detekci deformací. Hodnocen byl případ

snímkování platformy ze vzdálenosti 1,35 m digitální zrcadlovkou Canon 500D. Počet

snímků byl zredukován funkcí „Reduce overlap“. Z původních 18 snímků bylo použito

pouze 11. Závěrem porovnání těchto dvou vyhodnocení je fakt, že nezáleží na počtu

snímků, ale přesných výsledků je docíleno především velkými překryty jednotlivých

snímků.

Jako poslední byla testována možnost pořízení videozáznamu pro potřeby detekce

deformací. Novější softwary společnosti Agisoft jsou schopny videozáznamy vyhodnotit.

Software si videozáznam nejdříve převede na jednotlivé snímky a poté dochází ke

klasickému zpracování snímků. Tato funkce byla testována, ale software nedokáže

zachytit všechny snímky, a je tedy potřeba v nastavení vždy vyzkoušet několik možností

nastavení počtu vyhodnocených snímků. Vyhodnocené mračno z videozáznamu mělo

menší přesnost než snímkované mračno pořízené ze stejné vzdálenosti. Jednoznačně lze

doporučit upřednostnění pořízení snímků než videozáznamu.

Na základě schopnosti detekcí deformací bylo vytvořeno doporučení pro

snímkování bezpilotními letouny, výsledky jsou uspořádány podle třech výšek letů

a podle použité kamery. Přidán je také případ s videozáznamem. Možnosti detekce

deformací byly testovány na laboratorním experimentu, bylo by vhodné dále provést

experiment v reálném měřítku za pomocí bezpilotního letounu.
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Seznam příloh
Analogové přílohy:

Příloha 1 Výstup ze softwaru GNU Gama

Příloha 2 Protokol ze softwaru XYZTrans
