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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti detekce lokálních deformací objektu s využitím metody SFM
Jméno autora: Bc. Adam Vaněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Inženýrská geodézie
Oponent práce: Ing. Bohumil Michalík
Pracoviště oponenta práce: G4D s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomová práce zadání splnila.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kladené cíle v zadání diplomové práce byly splněny bezezbytku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant při zpracování své práce zvolil správné metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Diplomová práce splňuje odbornou úroveň.
V práci se nacházejí tyto drobné nedostatky:

- v části „Create dense cloud“ je chybně uvedeno, že nastavení „High“ využívá původní rozlišení snímků. Pro
výpočet „Build dense Cloud…“ původní rozlišení snímků využívá nastavení „Ultra High“ Zřejmě zaměněno s „Align
Photos…“ kde nastavení „High“ využívá původní rozlišení snímků

- opomenutí uvedení jednotek u „Groud resolution“ u tabulek detekcí
Diplomant prokázal při tvorbě své závěrečné práce schopnost využít znalosti získané dosavadním studiem a z odborné
literatury a aplikovat je na problematiku zpracovávaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl dle zadání práce správný a bylo korektně citováno.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Překryty 70 % byly v obou směrech? Není uvedeno. Jak bylo dosaženo tohoto překrytu? Odhadem či jiným způsobem?
V práci jsem nikde nenašel, jaké bylo nastavení fotoaparátu při snímkování (čas, clona, ISO).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato diplomová práce napomáhá odpovědět na otázku kvality výstupů z dnes velmi využívaných bezpilotních
prostředků pro mapování při různé kvalitě senzorů a rozlišení snímků.
U obhajoby práce navrhuji tento dotaz:
Jaký má vliv nastavení fotoaparátu na kvalitu snímků a následného mračna bodů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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